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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Цервикальные интраэпителиальные неоплазии относятся к заболеваниям,

предшествующим инвазивному раку шейки матки. Злокачественные

новообразования шейки матки являются одними из самых распространенных

заболеваний в мире, занимая четвертое место в структуре женской

онкологической заболеваемости [1][2]. В России удельный вес рака шейки

матки в структуре заболеваемости злокачественными новообразованиями

составляет 5,2% [3].

Вирус папилломы человека (ВПЧ) признан основным этиологическим

фактором злокачественной трансформации цервикального эпителия [4][5][6].

Папилломавирусная инфекция широко распространена в человеческой

популяции [7]. Наибольшая инфицированность наблюдается в возрасте до 25

лет [8][9]. В большинстве случаев происходит спонтанное очищение организма

от вируса [10][11]. Персистирование инфекции может привести к

внутриэпителиальным поражениям [12], классифицируемым как цервикальные

интраэпителиальные неоплазии (CIN) 1-го, 2-го или 3-го класса, или

сквамозные интраэпителиальные поражения (SIL) низкой и высокой степени

[13].

Основные механизмы ВПЧ - канцерогенеза включают активность двух

вирусных онкопротеинов Е6 и Е7, которые деактивируют гены опухолевых

супрессоров р53 и ретинобластомы (RB) [14][15]. Кроме того, Е6 и Е7 связаны

с изменениями метилирования ДНК хозяина и ДНК вируса. Взаимодействия Е6

и Е7 с клеточными белками и модификациями метилирования ДНК индуцирует

повреждения ключевых клеточных путей, регулирующих генетическую

целостность, клеточную адгезию, иммунный ответ, апоптоз и клеточный

контроль[16][17][18].
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Своевременное выявление наличия, распространенности и тяжести

цервикальной интраэпителиальной неоплазии является важной клинической

задачей, способствующей снижению заболеваемости раком шейки матки.

Традиционно в качестве скрининга цервикальной онкопатологии

используется цитологическое исследование мазков, взятых с экто-эндоцервикса

[19][20][21]. Несмотря на широкое применение в качестве основного метода

скрининга рака шейки матки, Pap-тест имеет ограничения, что влечет за собой

необходимость повторного проведения исследования и высокую частоту

проведения кольпоскопии [22][23].

Скрининг на основе ВПЧ-тестирования, а также комбинирование его с

цитологическим является более эффективным, чем цитологическое

исследование, и позволяет увеличивать межскрининговый интервал

[24][25][26][27][28]. Однако высокая распространенность ВПЧ-инфекции в

сочетании с низкой специфичностью ограничивают использование

тестирования на наличие вируса. Прогностическое значение тестирования на

ВПЧ пациенток с уже имеющимися поражениями (CIN или SIL) также

является низким, требуя проведения дальнейшего обследования [29][30][31]

[32].

Для углубленной диагностики широко используется кольпоскопия с

прицельной биопсией и гистологической оценкой материала [33]. В роли

ранних предвестников тяжелых поражений рака шейки матки предложено

иммуноцитохимическое и иммуногистохимическое определение онкобелков

p16/Ki67 и тестирование на мРНК ВПЧ E6/E7 [34].

Несмотря на существенные достижения в диагностике патологии шейки

матки, в последние годы наблюдается неуклонный рост цервикальных

неоплазий. Более 15% случаев злокачественных новообразований шейки матки

диагностируют в возрасте от 20 до 34 лет [35]. В связи с этим большую

актуальность имеет разработка и внедрение в клиническую практику новых

диагностических и прогностических методов цервикальных

интраэпителиальных неоплазий.
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Степень разработанности темы исследования

В последнее время появляется все больше работ, подчеркивающих

важную роль микро-РНК в развитии и прогрессировании различных

заболеваний, в том числе злокачественных [36][37][38][39].

Микро-РНК - это короткие (~ 22 нуклеотида), одноцепочечные

некодирующие РНК, которые модулируют экспрессию генов за счет активации

деградации мРНК или путем ингибирования трансляции мРНК [40]. Одна

микро-РНК может влиять на экспрессию многих генов. И наоборот, один ген

может регулироваться десятками разных микро-РНК, что резко повышает

разнообразие эффектов [41][42].

В иммортализированных клетках могут наблюдаться как сверх-

экспрессии микро-РНК, так и снижение их уровня [43][44], обусловленные

генетическими и эпигенетическими влияниями [45] [46] [47]. Большинство

генов, кодирующих микро-РНК, расположены в хрупких сайтах и

хромосомных областях. Инфицирование высокоонкогенными типами ВПЧ и

интеграция вирусной ДНК в хрупкие участки генома человека приводит к

аберрантной экспрессии микро-РНК клеток хозяина [48][49].

Молекулы микро-РНК обладают высокой стабильностью [50], что

позволяет определять их уровень в биологических средах с помощью

количественной ПЦР и некоторых других методов [51].

В настоящее время имеется определенный опыт тестирования микро-РНК

в тканях шейки матки. Тем не менее значимость тестов детектирования

экспрессии микро-РНК в диагностике, оценке эффективности лечения и

прогнозе течения цервикальных интраэпителиальных неоплазий да настоящего

времени в полной мере не определена.

Цель исследования

Повышение эффективности диагностики и прогнозирования

цервикальных интраэпителиальных неоплазий на основе оценки экспрессии

микро-РНК в клетках цервикального эпителия.
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Задачи исследования

1. Изучить клинические характеристики, данные микроскопического

и кольпоскопического исследования у пациенток с поражениями шейки матки

различной степени тяжести, уточнить факторы, определяющие развитие и

клиническое течение SIL.

2. Изучить уровень инфицирования папилломавирусами

высокоонкогенного типа у женщин с цервикальными неоплазиями различной

степени тяжести, определить роль ВПЧ – тестирования в диагностике

заболевания.

3. Изучить спектр микро-РНК в материале цервикального мазка у

пациенток с эпителиальными аномалиями различной степени тяжести,

определить молекулы, использование которых возможно в качестве

диагностического маркера неопластических поражений шейки матки.

4. Изучить спектр микро-РНК в материале цервикального мазка у

пациенток с различным течением цервикальных интраэпителиальных

неоплазий легкой степени, определить молекулы, изменение экспрессии

которых коррелирует с прогнозом течения заболевания.

5. Разработать метод анализа ряда «маркерных» молекул микро-РНК и

алгоритм клинической интерпретации полученных результатов.

Научная новизна исследования

На основании анализа результатов клинико-лабораторных и

инструментальных методов исследования у пациенток с поражениями шейки

матки различной степени тяжести, уточнены факторы риска развития и

клинического течения цервикальных неоплазий.

Разработан метод на основе определения «реципрокных» пар микро-РНК

в клетках цервикального эпителия, позволяющий повысить эффективность

диагностики и прогнозирования цервикальных интраэпителиальных неоплазий.

Впервые показано, что «реципрокные» пары микроРНК-126/микроРНК-

375, микроРНК-20a/микроРНК-375, микроРНК-126/микроРНК-145 могут быть
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использованы в качестве диагностического маркера неопластических

поражений шейки.

Впервые показано, что для прогноза течения поражений шейки матки

легкой степени тяжести могут быть использованы «реципрокные» пары:

микроРНК-126/микроРНК-182, микроРНК-21/микроРНК-182, микроРНК-

1246/микроРНК-182, микроРНК-10b/микроРНК-126, микроРНК-

197b/микроРНК-126, микроРНК-29b/микроРНК-126.

Формирование исследовательских групп

Было проведено проспективное когортное исследование

по типу случай-контроль.

В исследование были включены пациентки репродуктивного возраста с

18 до 45 лет, проходившие обследование / лечение в ФГБУ «НМИЦ онкологии

им. Н. Н. Петрова», в женской консультации №19 (СПбГБУЗ «Городская

поликлиника №44), в Центре охраны репродуктивного здоровья (СПбГБУЗ

«Городская поликлиника №76), в женской консультации №8 (СПбГБУЗ

«Детская городская поликлиника №68») с июля 2017 года по декабрь 2019

года.

Из 436 пациенток с цитологически установленным диагнозом

плоскоклеточных интраэпителиальных поражений (SIL) в исследование были

включены 143 женщины на основании представленных ниже критериев

включения и невключения. Обследованные женщины были разделены на две

группы в зависимости от тяжести поражения шейки матки: I группа - с

патологией шейки матки стадии LSIL (n=110); II группа - с патологией шейки

матки стадии HSIL (n=33).

Критерии включения в группу LSIL:

• наличие информированного согласия пациентки,

• цитологически подтвержденный диагноз поражения шейки матки,

• отсутствие вакцинации против ВПЧ,

• отсутствие деструктивных методов лечения в анамнезе,
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• отсутствие онкологических заболеваний в анамнезе,

• возраст с 18 до 45 лет.

Критерии невключения в группу LSIL:

• возраст менее 18 или более 45лет,

• применение деструктивных методов лечения за время наблюдения,

• беременность,

• лактация,

• наличие тяжелой экстрагенитальной патологии,

• отсутствие информированного согласия.

Результаты повторного цитологического исследования, проведенного

через 6-12 месяцев, определили распределение 110 пациенток группы LSIL на

три подгруппы. В первую подгруппу – «с персистенцией» - вошли 54 женщины

с сохраняющимися плоскоклеточными поражениями легкой степени. Вторую

подгруппу - «выздоровления» - составили 40 пациенток без клеточной атипии и

отрицательным тестом на ВПЧ. Третья подгруппа - «прогрессирования» - была

сформирована из 16 пациенток, у которых наблюдалось прогрессирование

процесса до стадии H-SIL.

Критерии включения в группу HSIL:

• наличие информированного согласия пациентки,

• возраст от 18 до 45 лет,

• гистологически подтвержденнный диагноз HSIL,

• история заболевания до 4 месяцев,

• отсутствие онкологических заболеваний в анамнезе.

Критерии невключения в группу HSIL:

• возраст менее 18 или более 45 лет,

• деструктувные методы лечения патологии шейки матки в анамнезе,

• беременность,

• лактация,

• наличие тяжелой экстрагенитальной патологии,

• отсутствие информированного согласия.
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Контрольная группа из 30 пациенток формировалась за аналогичный

период времени из контингента женщин без заболеваний шейки матки,

обратившихся в женскую консультацию №8 СПб ГБУЗ «Детской городской

поликлиники №68», в женскую консультацию №19 СПб ГБУЗ «Городской

поликлинике №44» и в Центр охраны репродуктивного здоровья СПбГБУЗ

«Городской поликлиники №76 для прохождения профилактического осмотра.

Критерии включения в группу контроля:

• наличие информированного согласия пациентки,

• возраст с 18 до 45 лет,

• отсутствие аномальных кольпоскопических изменений,

• отрицательный цитологический скрининг,

• отсутствие воспалительных типов мазка,

• отсутствие в анамнезе неопластических заболеваний шейки матки.

Критерии невключения в группу контроля:

• положительный тест на ВПЧ,

• возраст менее 18 или более 45лет,

• беременность,

• лактация,

• наличие тяжелой экстрагенитальной патологии,

• отсутствие информированного согласия.

Группа сравнения была сформирована из 30 женщин с диагнозом

инвазивного рака шейки матки, проходивших лечение в ФГБУ «НМИЦ

онкологии им. Н. Н. Петрова» с июля 2017 года по декабрь 2019 года.

Критерии включения в группу сравнения:

• наличие информированного согласия пациентки,

• возраст от 18 до 45 лет,

• впервые поставленный диагноз РШМ,

• гистологически подтвержденный диагноз РШМ,

• отсутствие в анамнезе онкологических заболеваний (кроме РШМ).

Критерии невключения в группу сравнения:
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• возраст менее 18 или более 45 лет,

• беременность,

• лактация,

• наличие тяжелой экстрагенитальной патологии,

• отсутствие информированного согласия.

От каждой пациентки было получено письменное информированное

согласие на исследовательское использование биологического материала и

клинических данных, которые были деперсонализированы. Протокол данного

исследования был рассмотрен и одобрен Этическим комитетом СЗГМУ им.

И.И. Мечникова.

Клинико-лабораторные методы исследования

Всем пациенткам основных клинических групп и группы контроля были

выполнены общеклинический и гинекологический осмотр, сбор жалоб и

анамнеза, ознакомление с представленной медицинской документацией,

микроскопическое исследование отделяемого влагалища и шейки матки, pH-

метрия вагинального отделяемого, цитологическое исследование цервикальных

мазков, расширенная кольпоскопия, биопсия шейки матки и выскабливание

цервикального канала (по показаниям) с последующим гистологическим

исследованием, ВПЧ - генотипирование (14 типов) методом ПЦР, определение

уровня экспрессии микро-РНК методом ОТ-ПЦР Real-time.

Для каждой пациентки составлялась индивидуальная карта учета, в

которую были внесены анамнестические данные, результаты общего и

гинекологического осмотра, инструментальных и лабораторных исследований.

При сборе анамнеза внимание уделяли следующим факторам: возраст

пациентки; менархе и менструальная функция; возраст начала половой жизни;

количество половых партнеров; методы контрацепции; курение; носительство

ВПЧ в анамнезе и дебют неопластических заболеваний шейки матки;

акушерский анамнез (число беременностей, родов и абортов); наличие в

настоящий момент или в анамнезе сексуально-трансмиссивных инфекций
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(Сhlamidia trachomatis, Mycoplasma genitalium, Mycoplasma hominis, Ureaplasma

species, Trichomonas vaginalis, Herpes genitalium, ВИЧ-инфекция, сифилис,

гепатит В, гепатит С), наличие сопутствующих гинекологических заболеваний

(инфекционно-воспалительных, гиперпластических процессов матки,

нарушений менструального цикла, бесплодия); наличие экстрагенитальной

патологии.

Цитологическое исследование мазков с экзо - и эндоцервикса

Забор материала с шейки матки для цитологического исследования не

проводился во время менструации, после вагинального исследования, в период

терапии инфекций, передающихся половым путем, в течение 48 часов после

полового акта.

Для цитологического исследования шейку матки визуализировали в

зеркалах и бережно удаляли слизь. Взятие эпителия производили с наружной

части шейки матки и из цервикального канала с помощью одноразовых

инструментов cyto-brush и cervix-brush. После 4–5 вращательных движений

цитощёткой материал с эндо- и экзоцервикса наносили тонким слоем на стекла

для приготовления традиционных цитологических препаратов. Окрашивание

мазков - соскобов цервикального эпителия проводили гематоксилином Майера

– эозином, микроскопию - с помощью оптического микроскопа Olympus BX-46

с системой визуализации и анализа микроизображений.

Описание цитологических препаратов проводилось в соответствии с

терминологической системой Бетесда (The Bethesda System – TBS) [182][183]:

 NILM (negative for intraepithelial lesion or malignancy) - негативный в

отношении интраэпителиальных поражений или злокачественного процесса

результат;

 LSIL (low grade squamous intraepithelial lesion) – плоскоклеточное

интраэпителиальное поражение низкой степени (включая койлоцитоз и CIN I);
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 НSIL (high grade squamous intraepitelial lesion)- плоскоклеточное

интраэпителиальное поражение высокой степени (включая CIN II, CIN III,

карциному in situ).

Цитологическое исследование цервикальных мазков проводилось двумя

независимыми цитологами. При сомнительных или взаимоисключающих

заключениях образцы изымались из исследования.

Исследование биоценоза урогенитального тракта

Для оценки состояния биоценоза урогенитального тракта проводили

микроскопию вагинального мазка, окрашенного по Грамму. Материал для

исследования из заднего свода влагалища и цервикального канала получали с

помощью специальных одноразовых стерильных инструментов.

При микроскопии мазка оценивали количество лейкоцитов и

эпителиальных клеток; морфологию, отношение к красителям, размер,

расположение и количество бактерий; наличие ключевых клеток, грибов,

простейших.


[…]


крайне важно использовать образцы, полученные неинвазивным методом. Сбор

отшелушенных клеток шейки матки неинвазивен и широко используются при

скрининге рака шейки матки, как для цитологическогих исследований, так и

для ВПЧ-тестов [178].

Учитывая высокую стабильностью молекулы микро-РНК в

биологических средах, доступность метода количественной ПЦР,

неинвазивность забора цервикального эпителия, определение «реципрокных»

пар микро-РНК в цитологических препаратах возможно при первичном

скрининге рака шейки матки.

Также, микро-РНК тестирование допустимо в ситуациях с неясными
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значениями цитологии , требующих проведения дальнейшего диагностического

поиска с целью исключения ложноположительных и ложноотрицательных

результатов обследования.

Анализ микро-РНК является высокопотенциальным на этапе

диагностического поиска в ситуациях, когда невозможно или нежелательно

проведения прицельной биопсии с последующим гистологическим

исследованием полученного материала: во время беременности, на фоне

выраженного воспалительного процесса, при соматических противопоказаниях.

Кроме того, ни первичные скрининговые анализы (традиционная и

жидкостная цитология, ВПЧ - тестирование), ни углубленное обследование

(расширенная кольпоскопия и гистологическое исследование материала) не

позволяют сделать прогноз в отношении прогрессирования, персистенции или

регресса уже имеющегося заболевания, в то время как микро-РНК показывают

высокую прогностическую ценность в оценке риска прогрессирования CIN до

рака.

Использование «реципрокных» пар микро-РНК в качестве неинвазивных

маркеров прогноза течения цервикальных неоплазий позволит уменьшить

чрезмерную диагностическую и лечебную агрессию в отношении женщин с

поражениями шейки матки легкой степени, что особенно важно у пациенток

репродуктивного возраста.

ВЫВОДЫ

1. Риск возникновения цервикальных интраэпителиальных неоплазий

у женщин повышают эктопия шейки матки и бактериальный вагиноз, в то

время как использование презервативов, более позднее начало половой жизни,

ограничение количества половых партнеров снижают риск заболевания.

Значимыми факторами, определяющими клиническое течение LSIL,

являются большое количество искусственных абортов, ранний сексуальный

дебют, множественные половые партнеры и цервициты.
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2. Папилломавирусная инфекция встречается у 70,91% женщин с LSIL

и у 93,33% с HSIL. Большее разнообразие вирусной ДНК в исходном состоянии

определяет менее благоприятный исход заболевания. Отрицательные

показатели ВПЧ-теста не позволяют исключить наличие плоскоклеточных

интраэпителиальных поражений и их прогрессирование, и требуют проведения

дальнейшего диагностического поиска с целью исключения

ложноположительных и ложноотрицательных результатов обследования.

3. Исследование микро-РНК в цитологических препаратах показало, что с

прогрессией поражений (N > LSIL > HSIL >CC) отмечается прогрессивное

изменение состава микро-РНК клеток цервикального эпителия: повышается

экспрессия микроРНК-20a, микроРНК-126, микроРНК-106, микроРНК-196,

снижается микроРНК-145, микроРНК-375 (p < 0,05).

Высокие диагностические показатели для трех пар микро-РНК : микроРНК-

20а / микроРНК-375, микроРНК-106/ микроРНК-375 и микроРНК-196/ микроРНК-

145 (AUC, чувствительность и специфичность соответственно 0.81, 0.80, 0.85; 74%,

74%, 85%; 75%, 75%, 76%) позволяют рекомендовать включение этих молекул в

уточняющую клинико-лабораторную диагностику цервикальных неоплазий.

4. Профиль экспрессии микро-РНК в атипическом эпителии различен

у женщин с различными исходами LSIL. При прогрессировании отмечается

увеличение экспрессионной активности микроРНК-126, микроРНК-375,

микроРНК-21, микроРНК-1246, снижение микроРНК-182; при выздоровление -

снижение экспрессии микроРНК-126 и микроРНК-29b.

Использование «реципрокных» пар микроРНК-126/микроРНК-182;

микроРНК-21/микроРНК-182, микроРНК-1246/микроРНК-182 и микроРНК-

10b/микроРНК-126, микроРНК-196b/микроРНК-126, микроРНК-

29b/микроРНК-126 в качестве маркеров прогноза течения цервикальных

неоплазий может быть очень полезны, так как позволит уменьшить чрезмерную

диагностическую и лечебную агрессию в отношении женщин с поражениями

шейки матки легкой степени, что особенно важно у пациенток репродуктивного

возраста.
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5. Метод на основе определения «реципрокных» пар микро-РНК в

цитологических мазках цервикального эпителия позволяет внедрить анализ

экспрессии микро-РНК в клиническую практику с целью повышения

эффективности диагностики и прогнозирования цервикальных

интраэпителиальных неоплазий.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

При гинекологическом обследовании женщин необходима оценка

факторов риска развития и прогрессирования предраковых заболеваний шейки

матки.

Женщины, имеющие факторы риска прогрессирования предраковых

заболеваний, нуждаются в более тщательном наблюдении за цитологическими

аномалиями, чем женщины в общей популяции.

ВПЧ - тестирование с генотипированием должно применяться при

углубленном обследовании пациенток с цитологическими аномалиями.

Целесообразно включение диагностических и прогностических методов

на основе анализа микро-РНК, наряду с ВПЧ – тестированием и расширенной

кольпоскопией, в программы комплексного обследования при

неопластических заболеваниях шейки матки.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ВОЗ - Всемирная организация здравоохранения;

ВПЧ - вирус папилломы человека;

ДНК - дезоксирибонуклеиновая кислота;

ИППП - инфекции, передающиеся половым путем;

МАИР - Международное агентство по изучению рака;

МПЭ - многослойный плоский эпителий;

мРНК- матричная рибонуклеиновая кислота;

ОТ- ПЦР - обратнотранскриптазная полимеразная цепная реакция;

ПЦР - полимеразная цепная реакция;

ПВИ - папилломавирусная инфекция;

РШМ - рак шейки матки;

ТБС - терминологическая система Бетесда;

ASCUS (atypical squamous cells of undetermined significance) - атипичные

клетки плоского эпителия неопределённого значения;

ASC‐H (atypical squamous cells, cannot exclude HSIL) - атипичные клетки

плоского эпителия, не исключающие HSIL;

AUC (Area Under Curve) - площадь под кривой;

СС (cervical cancer) – рак шейки матки;

CIN (cervical intraepithelial neoplasia) - цервикальная интраэпителиальная

неоплазия;

Е7, Е6, Е5 - ранние онкобелки, контролирующие репликацию вируса,

транскрипцию и клеточную трансформацию;

IARC (International Agency of Cancer Research) – МАИР (Международное

агентство по изучению рака ;

IFCPC (International Federation for Cervical Pathology and Colposcopy) -

Международная Федерация по кольпоскопии и цервикальной патологии;

HSIL (high-grade squamous intraepithelial lesion) - плоскоклеточное

интраэпителиальное поражение высокой степени;
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LSIL (low-grade squamous intraepithelial lesion) - плоскоклеточное

интраэпителиальное поражение низкой степени;

NILM (negative for intraepithelial lesion or malignancy) –

интраэпителиальные изменения и злокачественные процессы отсутствуют;

PAP - Паппаниколау;

RB - белок ретинобластомы;

ROC (receiver operating characteristic) – рабочая характеристика

приёмника;

SIL (squamous intraepithelial lesion) - плоскоклеточное интраэпителиальное

поражение.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1.

Результаты анализа литературы – выбор потенциальных диагностических

маркеров

N Название Изменение Литература

1 2 3 4

1. miR-20a-5p
Повышение экспрессии по мере

прогрессирования неоплазии

[222],[217],

[223],[224]

2. miR-21-5p

Повышается и коррелирует с

тяжестью дисплазии

цервикального эпителия

[47], [165],

[166],[176], [215],

[225],[226]

3. miR-31- 5p

Повышение уровня экспрессии по

мере прогрессирования CIN, по

сравнению со здоровыми

[227], [168],

[228], [223]

4. miR-34a-5p

Снижение уровня экспрессии при

CIN2-3 по сравнению с

образцами при CINI, в образцах

плоскоклеточного рака по

сравнению с CIN2-3.

[119],[120],

[179],[229],

[230],[231]

5. miR-99a-3p

Повышение экспрессии в тканях

пациентов с РШМ по сравнению с

нормальными тканями.

[167],[223],[232]

6. miR-106b-5p

Экспрессия значительно выше в

тканях РШМ по сравнению с

нормальными образцами.

[47],[168], [233],

[216],[234]

7. miR-125b-5p
Потенциальный биомаркер

инвазивного рака шейки матки.
[47],[179],[232]

8. miR-126-3p
Повышение экспрессии по мере

прогрессирования неоплазии.

[180],[166],

[235],[236],[237]

9. miR-145-5p Снижение уровня экспрессии по

мере прогрессирования

[112],[124],

[166],[215],

[225],[167],[238]

http://www.isical.ac.in/~bioinfo_miu/final_html_targetminer/hsa-miR-20a-5p.html
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неоплазии.

10. miR-146a-5p

Снижение уровня экспрессии по

мере прогрессирования

неоплазии

[166],[47],

[239]

11. miR-146b-3p

Повышение уровня экспрессии в

тканях микроинвазивной

аденокарциномы по сравнению с

нормальными образцами.

[47],[223]

12. miR-155-5p

Экспрессия увеличивается у

пациентов с РШМ и коррелирует

со стадиями FIGO.

[47],[166],[226]

13. miR-192-5p
Снижение экспрессии при

развитии инвазивного РШМ.
[47],[240],[241]

14. miR-196b-5p
Повышение экспрессии по мере

прогрессирования неоплазии.

[165],[242],

[243],[39]

15. miR-200b-3p
Снижение экспрессии по мере

прогрессирования неоплазии.
[47],[223]

16. miR-203a-3p
Угнетается в процессе

злокачественной трансформации.

[119],[244],

[239],[224]

17. miR-375-3p

Снижение уровня экспрессии от

поражений легкой степени к

тяжелым.

[245],[246],[170]

18. miR-1246-5p

Резкое снижение уровня

экспрессии в образцах

плоскоклеточного рака по

сравнению с уровнем образцов

CIN.

[247],[248],[249]
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2.

Номенклатура молекул микро-РНК, включенных в исследование

N Название

РНК последовательность[250]

Идентификатор

[250]
