«УТВЕРЖДАЮ»

Директор ГБУЗ МО «Московский
областной научно-исследовательский
институт акушерства и гинекологии»
доктор медицинских наук, профессор

Петрухин В.А.

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
«МОСКОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ
ИНСТИТУТ АКУШЕРСТВА И ГИНЕКОЛОГИИ»
(ГБУЗ МО МОНИАГ)
101000, г. Москва, ул. Покровка, д. 22 А
тел.: (495) 624-50-12

«04» *мая* 2022 г.

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

о научно-практической ценности диссертационной работы Присяжной Татьяны Сергеевны «Клинико-лабораторное значение оценки экспрессии микро-РНК в диагностике цервикальных интраэпителиальных неоплазий», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4. - акушерство и гинекология.

Актуальность темы исследования

Диссертационная работа Присяжной Татьяны Сергеевны на тему «Клинико-лабораторное значение оценки экспрессии микро-РНК в диагностике цервикальных интраэпителиальных неоплазий» посвящена актуальной теме современной гинекологии - повышению эффективности диагностики и прогнозирования цервикальных неоплазий.

Рак шейки матки является четвертым по распространенности злокачественным новообразованием у женщин во всем мире. По данным Всемирной организации здравоохранения ежегодно регистрируется примерно 528 000 новых случаев рака шейки матки, смертность составляет 266 000 случаев. Инвазивному раку предшествует длительный период предраковых заболеваний. Ранняя диагностика пренеопластических поражений играет большую роль в комплексной профилактике рака шейки матки.

Скрининг цервикальных неоплазий эволюционировал от наблюдения за морфологией клеток до молекулярного тестирования и идентификации вирусных онкогенов E6/E7 и широко используется во всем мире. Однако чувствительность и специфичность используемых методов диагностики ограничены, что влечет за собой как пропущенные диагнозы, так и ложноположительные результаты. Кроме того, ни один из используемых методов не способен отличить поражения, которые будут прогрессировать до рака, от тех, которые подвергнутся спонтанной регрессии.

В связи с этим очень важным является поиск и разработка новых биомаркеров для диагностики и прогнозирования цервикальных неоплазий, а работа Присяжной Т.С «Клинико-лабораторное значение оценки экспрессии микро-РНК в диагностике цервикальных интраэпителиальных неоплазий» - своевременной и актуальной.

Научная новизна исследования и полученных результатов, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

На основании анализа результатов клинико-лабораторных и инструментальных методов исследования у 143 женщин с цервикальными интраэпителиальными неоплазиями различной степени тяжести, 30 здоровых женщин и 30 женщин с инвазивным раком шейки матки, автором уточнены факторы риска развития и клинического течения цервикальных неоплазий.

Разработан метод на основе определения «реципрокных» пар микро-РНК в клетках цервикального эпителия, позволяющий повысить эффективность диагностики и прогнозирования течения цервикальных интраэпителиальных неоплазий.

Диссертантом предложены «реципрокные» пары микроРНК, которые могут быть использованы в качестве диагностических маркеров неопластических поражений шейки матки, а также для прогноза течения поражений шейки матки легкой степени.

Научная новизна работы отражена в основных положениях диссертации.

Научно-практическая значимость полученных соискателем результатов

Работа, выполненная Присяжной Т.С., является актуальной и имеет большое практическое значение для врачей акушеров-гинекологов, онкологов и специалистов по лабораторной диагностике.

Высокий диагностический потенциал микро-РНК позволяет использовать метод «реципрокных пар» в ситуациях, когда невозможно или нежелательно проведение прицельной биопсии с последующим гистологическим исследованием полученного материала: во время беременности, на фоне выраженного воспалительного процесса, при соматических противопоказаниях. Высокая прогностическая ценность микро-РНК в оценке риска прогрессирования цервикальных интраэпителиальных неоплазий до рака позволит уменьшить чрезмерную диагностическую и лечебную агрессию в отношении женщин с поражениями шейки матки.

Использование результатов диссертационного исследования позволяет врачам акушерам-гинекологам и онкологам выявлять факторы риска развития и прогрессирования предраковых заболеваний шейки матки и своевременно проводить первичную и вторичную профилактику рака шейки матки.

Разработка диагностических и прогностических методов на основе анализа пар микро-РНК с разнонаправленными изменениями экспрессионной активности, позволяет включить определения уровня микро-РНК, наряду с ВПЧ – тестированием и расширенной кольпоскопией, в программы комплексного обследования женщин с патологией шейки матки с целью снижения заболеваемости цервикальными неоплазиями.

Результаты исследования и основные положения диссертационной работы доложены и обсуждены на шести научно-практических конференциях и конгрессах.

По теме диссертации опубликовано 10 научных работ, в том числе 3 публикации в рецензируемых научных журналах, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией для публикации основных научных результатов

диссертаций, 2 публикации в англоязычных журналах.

Достоверность полученных результатов, выводов и практических рекомендаций

Степень достоверности полученных результатов обусловлена системным подходом с применением современных клинико-лабораторных и инструментальных методов, обширностью и разнообразием репрезентативного материала, полученного с июля 2017 года по декабрь 2019 года и включающего результаты проспективного когортного исследования женщин в возрасте с 18 до 45 лет с цервикальными интраэпителиальными неоплазиями различной степени тяжести, а также здоровых женщин в качестве группы контроля и женщин с инвазивным раком шейки матки в качестве группы сравнения.

В исследовании была проведена сравнительная оценка клинико-лабораторных данных пациенток с цервикальными неоплазиями и без них, а также углублённый анализ профиля микро-РНК в клетках многослойного плоского эпителия. На основе определения экспрессии микро-РНК в клетках цервикального эпителия выявлены новые биомаркеры, позволяющие повысить эффективность диагностики и прогнозирования цервикальных интраэпителиальных неоплазий.

Статистическая обработка данных, полученных в ходе выполнения диссертационного исследования, выполнена с использованием современных методов параметрической и непараметрической статистики, ROC-анализа.

Структура и содержание работы

Диссертационная работа изложена на 146 страницах машинописного текста и состоит из введения, обзора литературы, 2 глав собственных исследований, обсуждения результатов, выводов и 4 приложений. Текст иллюстрирован 21 таблицей, 26 рисунками. Указатель литературы содержит названия 24 работ отечественных и 237 зарубежных авторов.

Емкость и последовательность изложенного в работе материала дает возможность составить полноценное представление о методологии научного исследования и принципах формирования исследовательских групп.

Результаты исследования изложены в соответствии с задачами и отражают достижение поставленной цели. Научные положения, выводы и рекомендации соответствуют результатам диссертационного исследования.

Основные этапы работы, результаты и выводы представлены в автореферате. Автореферат соответствует основному содержанию диссертации.

Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертационной работы

Результаты исследования внедрены в лечебную деятельность хирургического онкогинекологического отделения и научно-исследовательскую деятельность научной лаборатории субклеточных технологий с группой онкоэндокринологии федерального государственного бюджетного учреждения «Национальный медицинский исследовательский центр онкологии имени Н.Н. Петрова» Министерства здравоохранения Российской Федерации, в учебный процесс кафедры акушерства и гинекологии федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Северо-Западный государственный медицинский университет имени И.И. Мечникова» Министерства здравоохранения Российской Федерации.

Личный вклад автора

Автором лично выполнены анализ литературных данных, определены цель и задачи исследования, проанализированы амбулаторные карты и сформированы исследовательские группы. Автором лично проводилось клинико-лабораторное и инструментальное обследование женщин, выделение микро-РНК из материала цитологических мазков пациенток с цервикальными

неоплазиями. Автором самостоятельно проводилось статистическая обработка, обобщение и анализ материалов исследования.

Замечания по диссертационной работе:

Принципиальных замечаний к проведенному исследованию, оформлению диссертации и автореферата Т.С. Присяжной нет. Однако следует отметить, что в тексте диссертации и автореферате имеются единичные негрубые орфографические ошибки и опечатки. Замечания носят не принципиальный характер и не влияют на общую научно-практическую ценность работы.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертационная работа Присяжной Татьяны Сергеевны «Клинико-лабораторное значение оценки экспрессии микро-РНК в диагностике цервикальных интраэпителиальных неоплазий», выполненная под руководством доктора медицинских наук, профессора Берлева Игоря Викторовича, является завершенной научно-квалификационной работой, в которой решена задача повышения эффективности диагностики и прогнозирования цервикальных интраэпителиальных неоплазий на основе оценки экспрессии микро-РНК в клетках цервикального эпителия.

Научная новизна, достоверность и объективность материалов исследования, практическая значимость полученных результатов позволяют считать, что диссертационная работа Присяжной Татьяны Сергеевны полностью соответствует требованиям пункта 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013г №842 (с изменениями в редакции постановлений Правительства Российской Федерации от 21.04.2016 г. №335, от 02.08.2019 г. №748), предъявляемых к кандидатским диссертациям, её автор Присяжная Т.С. заслуживает присуждения искомой

ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4 - акушерство и гинекология.

Отзыв о научно-практической значимости диссертационной работы Присяжной Татьяны Сергеевны на тему «Клинико-лабораторное значение оценки экспрессии микро-РНК в диагностике цервикальных интраэпителиальных неоплазий» обсужден на заседании научных сотрудников Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Московской области «Московский областной научно-исследовательский институт акушерства и гинекологии» «04 » марта 2022 года (протокол № 5)

Заместитель директора по науке,
ГБУЗ МО «Московский областной
научно-исследовательский
институт акушерства и гинекологии»
доктор медицинских наук,
профессор РАН
101000, г. Москва, ул. Покровка, д. 22а
guzmoniiag@gmail.com

Зароченцева Нина Викторовна

Подпись Зароченцевой Н.В.«заверяю»:

ученый секретарь
ГБУЗ МО «Московский областной
научно-исследовательский
институт акушерства и гинекологии»
доктор медицинских наук

Никольская Ирина Георгиевна